Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

O Vereador NAILSON RAMOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor Prefeito de Santa Cruz do

Capibaribe, Hélio Lima Aragão Filho, extensivo à secretaria pertinente a demanda, no sentido

de envidar esforços para que seja concluído o calçamento em paralelepípedo da rua: José Aragão

Neto, Loteamento São José II – Bairro Cruz Alta.

JUSTIFICATIVA

A conclusão do calçamento em paralelepípedo da Rua José Aragão Neto,

localizada no Loteamento São José II, no Bairro Cruz Alta, é uma medida indispensável

para atender às demandas da população local. A pavimentação incompleta da via tem

causado inúmeros transtornos, dificultando o tráfego de veículos e pedestres, especialmente

durante períodos de chuva, quando o acesso torna-se mais precário devido ao acúmulo de

lama e ao terreno irregular.

Além de facilitar a mobilidade, a conclusão do calçamento proporcionará

maior segurança, conforto e qualidade de vida aos moradores. A intervenção também

contribuirá para a valorização dos imóveis e para a melhoria do aspecto urbanístico da

região, refletindo positivamente no bem-estar de toda a comunidade.

Diante disso, reforçamos a importância de que a Prefeitura, em conjunto com

a secretaria responsável, priorize a execução dessa obra, reafirmando o compromisso da

gestão municipal com o desenvolvimento urbano e a dignidade dos cidadãos de Santa Cruz

do Capibaribe.

Sala das Sessões, 4 de janeiro de 2025.

NAILSON RAMOS DA SILVA

Vereador UB

Segue anexo das imagens.

		2025-01-04T12:28:31-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404